
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2013

Canaã dos Carajas/PA.
Valor Total: 913.928,56
Data Assinatura: 18/06/2013
Vigência: 18/06/2013 a 17/06/2014
Tomada de Preços: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000    449051              	 0141000000          Estadual
Contratado: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA 
Endereço: R Assembléia, 170
CEP. 66110-190 - Belém/PATelefone: 9132461213 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542062

(Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 014/2013 - 
SEGUP)
AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, no 
uso de suas atribuições, considerando os documentos e os 
fundamentos fáticos e jurídicos constantes nos autos do processo 
do Pregão Eletrônico para registro de preços nº. 014/2013 – 
SEGUP, resolve:
I - HOMOLOGAR o resultado da licitação, declarando como 
vencedora a empresa A L PAES BOULHOSA - ME (CNPJ nº. 
02.965.642/0001-50), cujo preço unitário ofertado foi de R$ 
950,00 (novecentos e cinquenta reais).
Encaminhem-se os autos à CPL, para providências relativas à 
assinatura da ata de registro de preços.
Belém, 18 de junho de 2013.
Cláudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542077

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/06/2013
Valor: 19.807,80
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: visando promover o reequilíbrio econômico e 
financeiro, ao valor unitário do item 01 e do item 03 será 
acrescido o percentual de 56,79% e 30,92% respectivamente, 
passando o valor unitário do item 01 de R$ 2,87 para R$ 4,50 e 
do item 03 de R$ 9,70 para R$ 12,70.
Contrato: 37-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030              	 0101000000          Estadual
06183134263500000    339030              	 0101000000          Estadual
06128133163360000    339030              	 0101000000          Estadual
06181134347100000    339030              	 0101000000          Estadual
Contratado: FRANCISCO RICARDO VALERIANO LOPES - ME
Endereço: R Nova, Bairro: Marambaia, 25
CEP. 66623-700 - Belém/PA
Email: analucialaide@ig.com.br
Telefone: 9132381698 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542275

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo para entrega dos 
equipamentos de informática, desktop, objeto do contrato n° 
18/2013-FISP, por mais 10 (dez) dias, a contar de 19/06/2013 
a 28/06/2013. 
Contrato: 18
Exercício: 2013
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cristiano Machado, Bairro: Graça, 640
CEP. 31140-660 - Belo Horizonte/MG
Complemento: Conjunto 601 a 605
Telefone: 3121050350 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542281

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo para entrega dos 
equipamentos de informática, desktop, objeto do contrato n° 
19/2013-FISP, por mais 10 (dez) dias, a contar de 19/06/2013 
a 28/06/2013. 
Contrato: 19
Exercício: 2013
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cristiano Machado, Bairro: Graça, 640
CEP. 31140-660 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3121050350 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 542317

Contrato: 30
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 51(cinquenta e uma) poltronas giratórias 
espaldar alto com apoio de cabeça e braços, estilo magistrado, 
através da Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP nº 
041/2012-TJ/MT, para atender as necessidades da Polícia Militar 
do Estado do Pará.
Valor Total: 124.440,00
Data Assinatura: 18/06/2013
Vigência: 18/06/2013 a 17/06/2014
Registro de Preços: 41/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122134243950000    449052              	 0341000000          Estadual
Contratado: MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
Endereço: Rod BR-116, 11760
CEP. 95059-520 - Caxias do Sul/RSComplemento: Km 142
Telefone: 5432108999 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 541814

Contrato: 15-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação, de Empresa para Prestação de Serviço 
de Confecção de Uniformes para Servidores Administrativos da 
Polícia Civil do Pará
Valor Total: 21.965,40
Data Assinatura: 17/06/2013
Vigência: 17/06/2013 a 17/06/2013
Pregão Eletrônico: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030              	 0101000000          Estadual
06122129745340000    339030              	 0101000000          Estadual
Contratado: ATHENAS COM. DE MAT. ELÉTRICOS E EPI’S LTDA 
ME
Endereço: Av Alcindo Cacela, 08
CEP. 66060-000 - Belém/PAEmail: athenascomercial@hotmail.
com
Telefone: 9132444824 Fax: 9132540046 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/PMPA/2012
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ - CADO/PM/2012
EDITAL Nº 013/PMPA, DE 17 DE JUNHO DE 2013
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, torna público os locais 
que ocorrerão a 3ª Etapa – Avaliação de Aptidão Física - do 
referido concurso, mediante condições estabelecidas no Edital nº 
001/2012 - PMPA, de 26 de junho de 2012. 
1. LOCAL E HORÁRIOS DE REALIZAÇÃO DA TERCEIRA 
ETAPA: AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA
1.1. A Avaliação de Aptidão Física dos candidatos convocados 
à 3ª Etapa do Concurso Público destinado à admissão ao Curso 
de Adaptação de Oficiais da Polícia Militar do Estado do Pará- 
CADO/2012 serão aplicadas no período de 24 a 28/06/2013, 

conforme item 7.4.1 do Edital nos municípios de Altamira, 
Belém, Marabá e Santarém/Pa, nos locais abaixo estabelecidos 
e cabendo ao candidato acessar, a partir do dia 17/06/2013, 
sua agenda de avaliação individual no site http://paginas.uepa.
br/concursos, emitindo cartão de confirmação que deverá ser 
apresentado no ato de ingresso ao local de avaliação, juntamente 
com o documento de identidade em original.
1.1.1. Local de Avaliação de Aptidão Física em Altamira/Pa:
UEPA – Campus IX – Núcleo da UEPA de Altamira, localizado à 
Rua Bom Jesus, S/N, Bairro Mutirão.
1.1.2. Local de Avaliação de Aptidão Física em Belém/Pa:
Estádio Estadual Jornalista Edgar Augusto Proença (Mangueirão), 
localizado à Rodovia Augusto Montenegro, Km 3, s/n.
1.1.3. Local de Avaliação de Aptidão Física em Marabá/Pa:
SESI - Marabá, localizado à Av. Tocantins, s/n, Bairro Novo 
Horizonte.
1.1.4. Local de Avaliação de Aptidão Física em Santarém/Pa:
UEPA – Campus XII – Núcleo da UEPA de Santarém, localizado à 
Av Plácido de Castro, 1399, Bairro Aparecida.
1.2. A Avaliação de Aptidão Física obedecerá aos horários 
previstos por turno, para cada grupo de candidatos, conforme 
lotação individual e divulgada na página do Concurso, no 
endereço: http://paginas.uepa.br/concursos. Os locais de 
Avaliação serão abertos com 1(uma) hora de antecedência, onde 
será realizado o Controle de Frequência. Após a hora estabelecida 
para início de cada turno será proibida a entrada de qualquer 
candidato que, assim, estará automaticamente eliminado do 
concurso, conforme regras previstas no item 7.1. do Edital nº 
001/2012-PMPA.
1.3. O candidato deverá se apresentar trajando roupa e calçado 
apropriados para a prática de educação física, conforme prevê a 
alínea b, do subitem 7.4.1.2.
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
2.1. Na forma do item 15 do Edital nº 001/2012 - PMPA, esta 
Comissão estabelece que os subitens 7.2.17, 7.2.18, 7.2.19, 
7.2.20, 7.2.21 e 7.2.22 do mesmo edital, prevalecerão para 
quaisquer etapas, no dia de sua realização, ou seja, não será 
permitido ao candidato entrar e/ou permanecer no local do 
exame com aparelhos eletrônicos de quaisquer natureza e 
demais instrumentos/objetos elencados no Edital, sob pena de 
eliminação e demais cominações.
2.2. O presente Edital entra em vigor na data de sua divulgação.
Belém, 17 de junho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração do Estado do Pará
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 32.419, DE 18/06/2013

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/PMPA/2012
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ - CFO/PM/2012
EDITAL Nº 13/PMPA, DE 17 DE JUNHO DE 2013

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, torna público os 
locais que ocorrerão a 3ª Etapa – Avaliação de Aptidão Física do 
referido concurso, mediante condições estabelecidas no Edital nº 
001/2012 - PMPA, de 26 de junho de 2012. 
1. LOCAL E HORÁRIOS DE REALIZAÇÃO DA TERCEIRA 
ETAPA: AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA
1.1. A Avaliação de Aptidão Física dos candidatos convocados 
à 3ª Etapa do Concurso Público destinado à admissão ao Curso 
de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Estado do Pará - 
CFO/2012 serão aplicadas no período de 24 a 28/06/2013, 
conforme item 7.4.1 do Edital, nos municípios de Altamira, 
Belém, Marabá e Santarém/Pa, nos locais abaixo estabelecidos 
e cabendo ao candidato acessar, a partir do dia 17/06/2013, 
sua agenda de avaliação individual no site http://paginas.uepa.
br/concursos, emitindo cartão de confirmação que deverá ser 
apresentado no ato de ingresso ao local de avaliação, juntamente 
com o documento de identidade em original.
1.1.1. Local de Avaliação de Aptidão Física em Altamira/Pa:
UEPA – Campus IX – Núcleo da UEPA de Altamira, localizado à 
Rua Bom Jesus, S/N, Bairro Mutirão.


